Projeto de resolução - dvun2kh8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: dvun2kh8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 775/2025
Protocolo nº 9290/2025
Processo nº 2751/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Ilustríssima  Senhora  Edelmira  Rodrigues  da
Costa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à Ilustríssima Senhora Edelmira
Rodrigues da Costa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à Mestre Edelmira Rodrigues da Costa é
uma homenagem mais do que justa a uma mulher cuja vida é marcada pela dedicação à
educação, à ciência, à gestão e ao desenvolvimento social do Estado de Mato Grosso.

Nascida em Loanda, no Paraná, em 10 de janeiro de 1971, filha de João Rodrigues da Costa
e Maria Vieira da Costa, Edelmira construiu no solo mato-grossense uma trajetória que
inspira gerações. Com múltiplas graduações, especializações e o título de Mestre em
Ciências Contábeis pela FUCAPE, consolidou-se como uma das referências acadêmicas e
profissionais na área contábil e administrativa.

Desde o ano 2000, exerce a função de Gerente Administrativa e Financeira no Instituto de

1

Projeto de resolução - dvun2kh8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Anatomia Patológica e Citologia de Cuiabá, demonstrando sua competência e visão
estratégica, essenciais para o fortalecimento da área da saúde. Paralelamente, sua atuação
como docente em diversas instituições de ensino superior, entre elas UNIVAG, ICE, UFMT,
UNIC, INVEST, FAUSB/UNIFACC e atualmente na Faculdade Católica de Mato Grosso,
onde coordena cursos de Administração, Ciências Contábeis e Processos Gerenciais,
comprova sua vocação para a educação e para a formação de profissionais qualificados.

Sua contribuição vai além das salas de aula. Como Conselheira Suplente do Conselho
Regional de Contabilidade, vice-coordenadora da Comissão da Mulher Contabilista e
membro da Academia Mato-grossense de Contabilidade, Edelmira tem se destacado na
valorização da profissão contábil, na luta pela equidade de gênero e na difusão do
conhecimento científico e acadêmico em Mato Grosso.

Nos últimos anos, seu protagonismo foi ainda mais evidente na liderança de projetos
inovadores e de impacto, como a coordenação do primeiro Congresso de Ciências Sociais e
Aplicadas da Faculdade Católica de Mato Grosso, do 1º Nerd Beer em Várzea Grande, da
Feira de Empreendedorismo dos cursos de Administração e Ciências Contábeis, além de ser
anfitriã do World Creativity Day, o maior festival de criatividade do mundo, realizado em
nosso Estado.

A trajetória da Mestre Edelmira Rodrigues da Costa é marcada pelo compromisso com a
excelência, pela paixão em ensinar e pelo empenho em transformar vidas por meio da
educação, da inovação e do empreendedorismo. Seu trabalho contribui diretamente para o
fortalecimento acadêmico, econômico e social de Mato Grosso, justificando plenamente a
concessão desta honraria.

Assim, ao conceder-lhe o Título de Cidadã Mato-Grossense, esta Casa de Leis reconhece e
valoriza a história de uma mulher que dedicou sua vida a servir e engrandecer o Estado,
deixando um legado de inspiração e desenvolvimento para toda a sociedade.

Contamos, assim, com o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação da
presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Agosto de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

2